
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  123 del Reg. 

Data 14/09/2009 

 
OGGETTO:  

 

Dichiarazione stato di calamità a causa dei nubifragi 
dei giorni 09, 12 e 14 Settembre 2009. 

 

L’anno duemilanove il giorno Quattordici del mese di Settembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio.  

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-VIGILANZA 
 

Premesso : 
- che il Comune di Sinnai nei giorni 09,12 e 14 settembre 2009  è stato interessato da abbondanti 

precipitazioni piovose che hanno causato una serie di danni a infrastrutture urbane compresi i sottoservizi; 
- che a causa dei danni sopraccitati si è interrotto il regolare deflusso delle acque provocando allagamenti  

nelle strade con ingombro di detriti provocando difficoltà nella circolazione veicolare e causando 
allagamenti nelle abitazioni private con conseguenti danni ai muri e agli impianti nonché danni ai mobili 
ed elettrodomestici presente nelle stesse;  

 

Considerato: 
- che l’Ufficio Tecnico Comunale a seguito dei sopralluoghi effettuati ha provveduto ad eseguire le prime 

opere  di pronto intervento con rimozione dei pericoli per la pubblica incolumità; 
 

- che nei prossimi giorni sono previste ulteriori precipitazione come da comunicazione di allerta meteo per 
criticità moderata di rischio idrogeologico da parte della Regione Autonoma della Sardegna – servizio 
Protezione Civile per cui si rende necessario intervenire con urgenza con la realizzazione di alcune opere 
che possano mitigare i danni che si verrebbero a causare con il ripetersi dei fenomeni atmosferici ; 

 

- Vista la nota  n. 73753 del 14/09/2009 dell’Ass. Regionale Difesa Ambiente – servizio di Protezione 
Civile relativa all’avviso di allerta meteo di criticità moderata di rischio idrogeologico a partire da oggi e 
per la durata di 36 ore; 

 

- Accertata la necessità di dover dichiarare lo stato di calamità naturale nel territorio del Comune di 
Sinnai  in particolare per quanto riguarda il centro abitato e le frazioni;  

 

- Visto D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 

                                                                        PROPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

- di Dichiarare lo stato di calamità naturale nel territorio del Comune di Sinnai in particolare per quanto riguarda 
il centro abitato e le frazioni, per i danni causati dalle forti e abbondanti precipitazioni del 09,12 e 14 settembre 
2009; 



 
- di dare atto che sono state già eseguite le prime opere di pronto intervento anche con il coinvolgimento 

dell’Associazione di Volontariato di Protezione Civile “MA.SI.SE.” per la rimozione delle cause di pericolo per 
pubblica incolumità; 

 
- di chiedere alla Regione Autonoma della Sardegna il riconoscimento di calamità naturale di eccezionale gravità 

ai sensi della L.R. n. 3/89 e della Legge n. 225/92; 
 
- di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica-Vigilanza l’adozione di tutti gli atti ed adempimenti connessi e 

consequenziali al presente deliberato con particolare riguardo alle opere necessarie a mitigare i danni che si 
verrebbero a determinare con il probabile ripetersi di fenomeni atmosferici di forte intensità; 

 
- di trasmettere copia della presente delibera alle competenti Autorità Regionali per la concessione dei benefici 

finanziari previsti dalle norme vigenti in materia di calamità naturali; 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica-Vigilanza in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

- di Dichiarare lo stato di calamità naturale nel territorio del Comune di Sinnai in particolare per quanto riguarda 
il centro abitato e le frazioni, per i danni causati dalle forti e abbondanti precipitazioni del 09,12 e 14 settembre 
2009; 

 
- di dare atto che sono state già eseguite le prime opere di pronto intervento anche con il coinvolgimento 

dell’Associazione di Volontariato di Protezione Civile “MA.SI.SE.” per la rimozione delle cause di pericolo per 
pubblica incolumità; 

 
- di chiedere alla Regione Autonoma della Sardegna il riconoscimento di calamità naturale di eccezionale gravità 

ai sensi della L.R. n. 3/89 e della Legge n. 225/92; 
 
- di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica-Vigilanza l’adozione di tutti gli atti ed adempimenti connessi e 

consequenziali al presente deliberato con particolare riguardo alle opere necessarie a mitigare i danni che si 
verrebbero a determinare con il probabile ripetersi di fenomeni atmosferici di forte intensità; 

 
- di trasmettere copia della presente delibera alle competenti Autorità Regionali per la concessione dei benefici 

finanziari previsti dalle norme vigenti in materia di calamità naturali. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 15/09/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 15/09/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


